



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	21.670.607,10	3.709.666,66	10.915.999,98	3.549.692,89	10.835.303,55	9.560.973,67
RECEITAS DE CAPITAL	2.535.272,48	380.000,00	1.140.000,00	393.190,79	1.267.636,24	289.238,19
SUBTOTAL	24.205.879,58	4.089.666,66	12.055.999,98	3.942.883,68	12.102.939,79	9.850.211,86
(-) DEDUÇÕES	3.067.292,64	527.666,66	1.582.999,98	505.943,46	1.533.646,32	1.411.698,83
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	146.759,84	60.000,00	180.000,00	28.440,65	73.379,92	124.466,76
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	112.940,02	10.000,00	30.000,00	0,00	56.470,01	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.807.592,78	407.666,66	1.222.999,98	477.502,81	1.403.796,39	1.287.232,07
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	21.138.586,94	3.562.000,00	10.473.000,00	3.436.940,22	10.569.293,47	8.438.513,03

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre		ATÉ o 3º Bimestre
DESPEAS CORRENTES	19.825.751,94	3.304.291,99	9.912.875,97	2.534.891,54	17.139.145,86	3.579.939,04	10.010.290,71	7.724.091,89
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	19.825.751,94	3.304.291,99	9.912.875,97	2.534.891,54	17.139.145,86	3.579.939,04	10.010.290,71	7.724.091,89
DESPEAS DE CAPITAL	1.966.248,06	327.708,01	983.124,03	233.453,14	654.757,85	105.171,24	369.013,86	395.570,95
(-) Deduções	227.000,00	37.833,33	113.500,00	0,00	226.584,00	42.154,53	113.226,44	193.961,38
Amortização de Dívida	227.000,00	37.833,33	113.500,00	0,00	226.584,00	42.154,53	113.226,44	193.961,38
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	21.565.000,00	3.594.166,67	10.782.500,00	2.768.344,68	17.567.319,71	3.642.955,75	10.266.078,13	7.925.701,46
RESULTADO	-18.757.407,22	-3.186.500,01	-9.559.500,02	-2.290.841,87	-16.163.523,32	-3.165.452,94	-8.862.281,74	-6.638.469,39
RESULTADO	-426.413,06	-32.166,67	-309.500,00	668.595,54	-6.998.026,24	-206.015,53	303.215,34	512.811,57

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
I - Dívida Consolidada	1.720.040,28	1.648.968,37	1.606.813,84	-42.154,53	-113.226,44
(-) Disponibilidade de Caixa	1.732.652,28	2.574.886,78	2.353.870,89	-221.015,89	621.218,61
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	206.182,37	262.909,25	282.018,74	19.109,49	75.836,37
(+) Restos a Pagar Processados	958.804,66	196.429,50	196.429,50	0,00	-762.375,16
II - Dívida Consolidada Líquida	740.010,29	-992.398,16	-832.646,29	159.751,87	-1.572.656,58
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	740.010,29	-992.398,16	-832.646,29	159.751,87	-1.572.656,58